در روسیه نیز در زمانهای قدیم، خاویار سمبل ثروت بوده و تصویر تاسماهی را بر روی سکه‌های مسی ضرب می‌نمودند. آنچه مسلم است پس از تسلط روسها بر دریای خزر و اجاره سواحل جنوبی دریای خزر توسط مستأجرین روسی به ویژه لیانازوف‌ها، صنعت خاویار ایران به دست روسها افتاد.

پس از تغییر حکومت روسیه تزاری، عهد نامه دوستی دولت‌های ایران و شوروی سابق در ۷ اسفند ۱۲۹۹ هجری شمسی مطابق ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ میلادی در بیست و شش فصل منعقد گردید. علیقلی خان مشاور الممالک به نمایندگی دولت ایران و گنورگی واسیلیویچ چیچرین و لومیخائیلویچ کاراخان به نمایندگی دولت جمهوری شوروی پس از ارائه اعتبارنامه‌های خود،

1. Yangtze

2. Gleditschia sinensis

3. Ikra

4. Caviar

5. Caviala

توافق نظر حاصل نمودند. بر اساس اصول فصل یازدهم این قرارداد، عهدنامه سال ۱۸۲۸ میلادی مابین ایران و روسیه در ترکمانچای که حق کشتیرانی و استفاده از دریای خزر را از ایران سلب نموده بود باطل اعلام گردید. همچنین بر اساس فصل چهاردهم این قرارداد با تصدیق اهمیت شیلات در سواحل دریای خزر مقرر شد دولت ایران با جمهوری شوروی قراردادی در خصوص صید ماهی با شرایط خاص منعقد نماید. به طوری که تجهیزات و امکانات مورد نیاز به منظور توسعه شیلات توسط روس‌ها تأمین گردد.

پس از ملی شدن شیلات ایران در سال ۱۳۳۱ هجری شمسی (۱۹۵۲ میلادی) کم‌کم استفاده از دام‌های گوشت‌گیر ثابت رایج گشت. ویلیام ریچارد هولمز<sup>۱</sup> در سال ۱۲۵۹ هجری شمسی مقارن با سلطنت محمد شاه قاجار و صدارت عظمای حاجی میرزا آقاسی در ایران با عنوان کلیاتی در باره کرانه‌های دریای خزر به صید و صیادی اتباع روسیه در حوضه جنوبی دریای خزر (ایران) و تجارت ماهیان خاویاری و خاویار اشاره می‌کند.